

RAPORT z działalności szkoły w roku szkolnym 2010/2011

Rok szkolny rozpoczął się 11 września 2010 z liczbą uczniów 232 pod kierownictwem p. Małgorzaty Niedbało. Do grona nauczycielskiego doszła p. Krystyna Jarosińska, Weronika Kowalczyk, Beata Niewitecka, Beata Domian oraz Piotr Kopyciński. Odeszli natomiast Ireneusz Majewski, Agnieszka Gardzioła oraz Magdalena Mąciór. W roku szkolnym 10/11 pracowało 15 nauczycieli, dwóch pracowników administracyjnych (kierownik szkoły oraz asystentka kierownika) oraz 3 instruktorów. W szkole funkcjonowało 18 grup klasowych na dwóch zmianach w sobotę: rannej (godz. 9.00-12.15) i popołudniowej (12.30-15.45) oraz w piątek 16.00-19.15. Szkoła korzystała z 4 sal oraz kancelarii w Domu Polskim 81 London Road oraz z jednej Sali w Domu Polskim 83 London Road, z Sali parafialnej a także z sałek przy kościele. Istnieją regularne klasy, w których uczniowie uczą się j. polskiego i historii według takiego programu jak dzieci w Polsce w codziennych szkołach. Materiał jest jednak traktowany wybiórczo z oczywistego powodu, jakim jest ograniczenie czasowe. Są też dwie klasy w których odbywa się nauczanie j. polskiego jako obcego. Oprócz tego szkoła przygotowuje uczniów do egzaminów angielskich z j. polskiego tj. do GCSE oraz AS oraz A LEVEL.

W roku 10/11 powstały 3 kółka zainteresowań: kółko taneczne (18 osób) prowadzone przez pierwszą część roku przez p. Beatę Niewitecką a potem przez p. Beatę Domian, warsztaty teatralne (16 osób) p. Weroniki Kowalczyk oraz treningi piłki nożnej (18 osób) pod okiem trenera p. Piotra Kopycińskiego.

Wydarzenia w których uczestniczyła szkoła:

WIZYTA PANA FOTOGRAFA

Dnia 16 października 2010 p. Tomasz Rydelski -profesjonalny fotograf, uwiecznił uczniów naszej szkoły na fotografiach klasowych oraz indywidualnych. Pan Tomasz zaproponował rodzicom kupno standardowego, klasowego zdjęcia, indywidualnych portretów oraz teczki zawierającej portret dziecka – właściciela oraz małe portretówki z imionami jego kolegów i koleżanek z klasy wraz z nauczycielem. Prawie wszyscy rodzice dokonali zamówień na pamiątkowe zdjęcia. Pan fotograf ofiarował panoramiczne zdjęcia całej szkoły, które można zobaczyć w gablocie na korytarzu szkolnym w Domu Polskim.

ANDRZEJKI SZKOLNE

Dnia 20 listopada 2010 uczniowie naszej szkoły mieli okazję uczestniczyć w zabawie andrzejkowej. Impreza ta była podzielona na dwie grupy wiekowe. Kadra nauczycielska pełniła rolę wrózek oraz czarodziejów, którzy wróżyli z kart, kolorów, kwiatów, gwiazd, magicznych worków, serduszek. Nie zabrakło również „lania wosku”, „numerologii” oraz „wędrówki butów”. Andrzejkę uatrakcyjniło „malowanie twarzy” przez profesjonalistki. Dzięki hojności naszych rodziców mogliśmy urządzić loterię, która dała mnóstwo radości naszym dzieciom. Rodzice zorganizowali również bufet z kawą, herbatą oraz wyśmienitymi wypiekami własnej roboty. Tradycyjnie pojawił się też sklepik szkolny ze słodyczkami oraz zimnymi napojami. Impreza rozpoczęła się od konkursów, gier i zabaw, a skończyła się dyskoteką dla klas starszych. Suma jaką zebraliśmy z biletów, loterii, sprzedaży ciast oraz ze sklepiku wynosi £295.80.. Dziękuję wszystkim za wszelkie wsparcie.

AKCJA ZBIERANIA PUSZEK

OD 12 CZERWCA Przed szkołą został umieszczony specjalny kosz, do którego można wrzucać puszki po napojach i piwach. Rodzice wspierający inicjatywę „kolekcjonują” puszki przez cały tydzień i w sobotę dostarczają ich jak najwięcej do szkoły. Potem są one sprzedawane. Tej akcji przyświecają poniższe cele:

1. Edukacja ekologiczna
2. Korzyść finansowa.
3. Cel społeczny.

Pomysłodawczynią inicjatywy jest uczennica naszej szkoły, Alex Rollin z klasy A Level która patronuje całej akcji. Do tej pory zebraliśmy około £30.

UROCZYSTOŚCI BOŻONARODZENIOWE

Dnia 4 grudnia 2010 w sali parafialnej odbyły się uroczystości Bożonarodzeniowe zorganizowane przez społeczność szkolną. O godz. 9.15 uczniowie od lat 3 do lat 8 wystawili tradycyjne jasełka, przedstawiające historię narodzenia Pana Jezusa. W drugiej części uroczystości o godz. 11.30 po raz pierwszy w historii szkoły grupa młodzieży z naszego nowoutworzonego szkolnego kółka teatralnego pod okiem p. Weroniki Kowalczyk wystawiła sztukę K. Dickensa pt. „Opowieść Wigilijna”. Wstępem oraz komentarzami zajęli się uczniowie od lat 9 do 15 lat.. W obu częściach naszego spotkania towarzyszył nam Św. Mikołaj, który po przedstawieniach wręczał dzieciom i nauczycielom prezenty.

WYCIECZKA DO LONDYNU

Dnia 5 grudnia o godz. 14.00 wyruszył autokar z 87 osobami z naszej szkoły do Klubu Orła Białego w Londynie, gdzie na jego scenie dzieci miały okazję obejrzeć „**Bajkę o Czerwonym Kapturku**”. Był to bardzo pogodny i dowcipny spektakl w którym uczestniczyli nawet nasi mali widzowie. Po około godzinnym spektaklu aktorzy przebrani za Św. Mikołaja oraz Śnieżynkę zaprosili młodszą część publiczności na scenę, gdzie odbyły się konkursy i zabawy z nagrodami. W konkursie tanecznym dwie pary z naszej szkoły zajęły pierwsze miejsce. Wszystkie dzieci zebrały ogromne brawa i gratulacje. Po konkursach cała publiczność mogła wstać z krzeseł i połączeni w jeden długi pociąg na czele ze Św. Mikołajem [”podróżowała ” po sali, śpiewając „Jedzie pociąg z daleka”. Tańce, śpiewy i zabawy zakończyły się lubianymi i znanymi przez wszystkich „Kaczuchami”. Uczniowie mieli okazję spotkać się z inną formą teatru, zobaczyli, że to nie musi być tylko bierne oglądanie sztuki, ale także bycie niejako w jej środku, a w połączeniu z konkursami i tańcami może stworzyć doskonałą zabawę. Wycieczka przebiegła bez problemów, dzieci wróciły do domu rozbawione i zadowolone, a towarzystwo Św. Mikołaja i Śnieżynki wprowadziło nas w świąteczny nastrój.

Zabawa karnawałowa

Dnia 12 lutego 2011 odbyły się w naszej szkole 3 zabawy karnawałowe. Od godz. 9.15 do 12.00 w salce przy kościele bawiły się dzieci z „zerówki” i przedszkola. Organizatorkami były panie nauczycielki tych grup oraz mamusie, które zajęły się pysznymi wypiekami oraz przygotowaniem strojów. Dzieci wystroiły się pięknie lub przebrały w różnorodne kolorowe stroje. Na przedszkolnym balu znalazły się królowy, wróżki, rycerze, strażacy i wiele innych postaci bajkowych. Dzieci chętnie bawiły się przy muzyce, brały udział w konkursach i zabawach.

Dodatkową atrakcją było malowanie twarzy przez panią Beatę. Na wszystkich czekał również słodki poczęstunek.

O godzinie 16.00 do sali parafialne przyszedli dzieci z klas 1-3 i z ogromną radością wszystkie uczestniczyły w zabawach i konkursach przygotowanych przez grono pedagogiczne. Były słodkie nagrody, tańce oraz mały poczęstunek dla każdego uczestnika zabawy. Malowanie twarzy przez profesjonalne osoby z naszej szkolnej społeczności oraz loteria były dodatkową bardzo udaną atrakcją tej zabawy.

Od godziny 18.20 do 20.20 bawiły się starsze dzieci oraz się młodzież z naszej szkoły. Główną atrakcją tej części imprezy był finał konkursu „Mam Talent” zorganizowany przez grupę teatralną z naszej szkoły.

AKCJA “RESCUE”: SPRZĄTANIE READING

W sobotę 12 marca, **Zuzanna i Aleksandra Pędrasik** pod przewodnictwem p. Oliwii Miłek wzięły udział w akcji sprzątania Reading. W podziękowaniu za zaangażowanie nasze uczennice otrzymały certyfikat uznania od Reading Borough Council oraz słodkie niespodzianki od dyrekcji szkoły. Zachęcamy do większego uczestnictwa w przyszłym roku.

Wycieczka do teatru Syrena w Londynie

Dnia 20 marca 2011 o godz. 11.00 z naszej szkoły wyruszył autokar z 80 osobami na pokładzie do Teatru Syrena na przedstawienie pt. Niezwykłe przygody Pana Kleksa. Dzięki temu że podróż przebiegła sprawnie i bez żadnych problemów zajechaliśmy 40 minut przed rozpoczęciem spektaklu. W tym czasie umililiśmy sobie czas w polskiej kawiarence przy pysznych ciastkach, pączkach i lodach. Natomiast rodzice mogli spokojnie wypić kawę czy herbatkę. Wszyscy jednak z niecierpliwością czekaliśmy na przedstawienie, które rozpoczęło się o godz. 13.00. Już po raz kolejny spotkaliśmy się ze świetnym aktorstwem dzieci i dorosłych na deskach Teatru Syrena. Dzieci z wielkim zainteresowaniem oglądały niezwykle i wesołe przygody Pana Kleksa. Spektakl uatrakcyjniły wszystkim znane piosenki np. Na wyspach Bergamutach, które łączyły aktorów z widownią we wspólnym śpiewie. Po półtorej godziny dobrej zabawy wróciliśmy do Reading zadowoleni i w dobrych humorach. Po raz kolejny mieliśmy okazję doświadczyć ogromnej dawki polskości.

Przedstawienie z okazji Dnia Matki

2 kwietnia 2011 o godz. 16.00 w naszej szkole odbyło się przedstawienie z okazji Dnia Matki zorganizowane przez naszą grupę teatralną. Zostali zaproszeni rodzice z naszej społeczności oraz parafianie. Naprawdę warto było przyjść zobaczyć bardzo ciekawe przedstawienie teatralne, posłuchać pięknych i wzruszających wierszy oraz piosenek, a także docenić ogrom wysiłku włożony w dekorację całej sali. A to wszystko w miłej atmosferze przy kawie, ciastku i kwiatkach które były wręczane każdej mamie przez uczniów. Długo oklaskiwaliśmy talenty naszych aktorów doceniając starania jakie włożyli członkowie warsztatów w perfekcyjne nauczanie się ról i organizację tego przedsięwzięcia. Ukłon i ogromne podziękowania należą się instruktorce p. Weronice Kowalczyk, która wyreżyserowała i przygotowała spektakl. Ogromną rolę w całej organizacji odegrali nasi pomocnicy wolontariusze - p. Marcin Tobis oraz Ewelina Grajkowa. Bezinteresownie zajęli się oprawą muzyczną, dekoracją sali oraz przygotowaniem uczniów do występu.

Akademia z okazji Uchwalenia Konstytucji 3 Maja

14 maja 2011 o godz. 11.30 odbyła się akademia z okazji Uchwalenia Konstytucji 3 Maja. Ze względu na dużą liczbę uczniów w naszej szkole na scenie wystąpili tylko uczniowie starsi, od klasy 3-ciej wzwyż. Obchodzenie tego święta w tak uroczysty sposób pozwala nam przypomnieć ile znaczy dla nas ojczyzna i język polski. Rozpoczęliśmy od odśpiewania Hymnu Narodowego, następnie uczniowie deklamowali piękne wiersze, które były przeplatane patriotycznymi pieśniami. Przygotowali też inscenizację przypominające wydarzenia sprzed 220 lat a także odczytali opowiadanie, które miało nam uświadomić, jak ważne jest utrzymanie języka polskiego oraz jego nauka. 3 maja jest również świętem Matki Bożej – Królowej Polski, dlatego też naszą akademię zakończyliśmy wierszami o Jej tematyce oraz odśpiewaniem Apelu Jasnogórskiego.

Polonijny Festyn w Prospect Park

Dnia 22 maja w godzinach 14.00-18.00 w Prospect Park odbył się Polonijny Festyn. Głównym organizatorem była Polska Misja Katolicka. Szkoła natomiast bardzo wspomogła całą inicjatywę. A mianowicie prezes PMS Janusz Polnik zajął się grillem, kadra pedagogiczna promowaniem Polski jako kraju turystycznego, prezentowaniem symboli polskich, roznoszeniem ulotek i innych gadżetów, loterią fantową dla dzieci, zajęciami plastycznymi, oraz rozgrywkami piłki nożnej. Niestety w tak ogromnym przedsięwzięciu pomogła tylko garstka rodziców i uczniów z naszej szkoły. Tym wolontariuszom należą się ogromne podziękowania. Zdjęcia z tej imprezy ukazały się w angielskiej gazecie "Midweek". Mam nadzieję, że podczas następnej takiej imprezy będziemy mogli liczyć na większą liczbę wolontariuszy z naszej szkoły.

ZAKOŃCZENIE ROKU SZKOLNEGO 2010/11

Wszyscy uczniowie wraz z nauczycielami i rodzicami zebrali się na sali parafialnej 9 lipca o godz 9.00, aby uroczystie zakończyć rok szkolny 2010/11.

Akademia rozpoczęła się występami poszczególnych klas. Ze względu na dużą liczbę uczniów na scenie wystąpiły tylko młodsze dzieci od przedszkola do klasy 2. Po tych wystąpieniach pani dyrektor wręczyła nagrody- wyróżnienia naszym najzdolniejszym i najpilniejszym uczniom. Cała kadra nauczycielska swoją ciężką pracą i poświęceniem również zasłużyła na słodkie upominki. Dziękując za solidną pracę i jednocześnie życząc sukcesów w życiu, z żalem pożegnaliśmy nauczycieli, którzy już nie będą uczyć w przyszłym roku w naszej szkole.

Ok. godz. 10.30 uczniowie rozeszli się do swoich klas, aby otrzymać nagrody i świadectwa z rąk swoich wychowawczyń, rodzice natomiast w tym czasie zostali zaproszeni na tradycyjnego grilla na parking Domu Polskiego zorganizowanego przez Pana Tomasza Latawca, Łukasza Miłka oraz Macieja Nowickiego. Ok. 11.00 dzieci i młodzież po otrzymaniu świadectw wraz ze swymi nauczycielami dołączyli do rodziców na parking szkolny, aby podzielić się refleksjami dotyczącymi minionego roku i pożegnać się z koleżankami i kolegami.

Dnia 26 marca odbyły się **zebrania rodzicielskie**- były to indywidualne 10-15 minutowe rozmowy z każdym rodzicem o zachowaniu dziecka i postępkach w nauce.

Uczniowie ze szkoły polskiej brali udział również w wydarzeniach parafialnych: adoracja przy żłóbku Pana Jezusa ,adoracja Krzyża w Wielką Sobotę, wręczanie kwiatków na Dzień Matki po mszy Św., procesja Bożego Ciała , Polonijny Festyn w Prospect Park ,także regularny udział we mszach rodzinnych: czytanie modlitw, niesienie darów , śpiew itp. Duża liczba osób ze szkoły polskiej przystąpiła w tym roku do Pierwszej Komunii Świętej.

KAWA I HERBATA- szkoła regularnie organizuje niedzielne spotkania przy „kawie i herbacie” po mszy rodzinnej o 10.30. Odbyło się 7 takich spotkań. Szczegóły poniżej w tabeli.

Data	Klasa organizująca	Osoby biorące udział w przygotowaniach	kwota	na co zostały przeznaczone pieniądze?
03.10.10	Kl. III Wioletta Czekaj	Bogna Moran, Katarzyna Mastalerz, Ewa Urbanek, Agnieszka Beer- Januskiewicz, Kamila Sumińska, Magda Dąbrowska	£67.50	Zeszyty lektur
05.12.10	Kl. III Edyta Olender	Dagmara Wątroba, Marta Żaczek, Magdalena Leciejewska, Agnieszka Styś	£60.50	Mapa fizyczna Polski
05.02.11	Kl. IV Edyta Masina	Edyta Milterska, Lidia Sadowska, Mariola Kufit, Monika Braun	£42.60	Lektury szkolne
06.03.11	Kl.V Edyta Olender	Żaczek Marta, Wyroba Sternik , Kitka Sylwia	£60	Mapa i globus
03.04.11	„zerówka” Magdalena rojek i Aleksandra Piotrowicz	Magda Rojek , Wiola Czekaj i Agnieszka Muszyńska	£43	Przyjęcie pożegnalne zerówkowiczów
05.06.11	Kl. VIII Olga Krasnowska - Hobbs	Olga Krasnowska-Hobbs Monika Braun, Kamila Oszywa, Dawid Szymczyk	£41,50	Słowniki frazologiczne języka polskiego
03.07.10	A level Wioletta Czekaj	Katarzyna Woszek, Mama Alex Rollin, Mama Eryka Nycza,	£41.60	Konferencja w Londynie

Dodatkowo odbyło się 5 zebrań pedagogicznych ,2 spotkania związane z dekorowaniem sali do imprez, 1 spotkanie dotyczące inwentaryzacji książek oraz wiele indywidualnych spotkań nauczycieli mających na celu: organizację imprez , sprzątanie klas(szczególnie przez panie z przedszkola), omówienie potrzeb edukacyjnych poszczególnych dzieci oraz metodyki nauczania.

Dzięki ogromnym staraniom Pani Kierownik Małgorzaty Niedbała znacznie wzrósł budżet szkoły bez podnoszenia czesnych za naukę. Szkoła otrzymała wsparcie finansowe od PMS-u w Londynie, Ambasady Polskiej w Londynie oraz z Fundacji Edukacja dla Demokracji. Dzięki tym dodatkowym dochodom zostało zakupionych wiele pomocy dydaktycznych , sprzęt oraz udało się wyremontować dwie sale .W najbliższej przyszłości w szkole powstanie biblioteka wyposażona przede wszystkim w lektury szkolne z której będą mogły korzystać wszystkie dzieci. Szczególnie Fundacja Edukacja dla Demokracji pozyskała dla nas duże fundusze z Kancelarii Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w ramach projektu SZKOŁA. PL.

Kierownik Polskiej Szkoły Sobotniej w Reading
Małgorzata Niedbała